
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14339 NATAL, 23 DE JANEIRO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

  

PORTARIA nº 01/2019- NUJECRIM 
  
A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO ESPECIALIZADO DOS JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DE 

NATAL, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES para atuar perante 

o Juizado do Torcedor e de Grandes Eventos, que será instalado no Estádio Frasqueirão, em Natal/RN, durante 

a realização da partida de futebol entre as equipes: ABC/RN x AMÉRICA/RN, a realizar-se no dia 20 de 

Janeiro de 2019, às 16h. Publique-se. Cumpra-se. Coordenação do Núcleo Especializado dos Juizados 

Especiais Criminais de Natal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos 18 

dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove. 

  
Art. 2º. Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 18 de janeiro de 2019. 
  

IGOR MELO ARAÚJO 
Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte 

Coordenador do NUJECRIM 
  

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14339 NATAL, 23 DE JANEIRO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Homologa o resultado final da IX Seleção Simplificada para 

Estagiários da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos do art. 97-A, IV da Lei Complementar Federal n.º 80/94 c/c o art. 16 da Lei Complementar Estadual 251/03 

e; 

CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que dispõe 

o art. 134, § 2º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º do Edital n.º 01/2019 – DPGE/RN; 

CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo n.º 1.949/2018, referente à IX Seleção Simplificada para 

Estagiários da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte; 

 CONSIDERANDO o Resultado Final da IX Seleção Simplificada para Estagiários da Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte, divulgado no Diário Oficial do Estado do dia 22 de janeiro de 2019; 

  

RESOLVE: 

HOMOLOGAR a IX Seleção Simplificada para Estagiários da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

formalizada pelo Processo Administrativo n.º 1.949/2018. 

  

Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e dezenove. 

  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14339 NATAL, 23 DE JANEIRO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

  

Portaria nº 30/2019 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei 

Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO o teor do art. 65 da Lei nº 10.421, de 22 de agosto 2018, que dispõe sobre as diretrizes 

para a execução da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2019; 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. A P R O V A R, nos termos do anexo a esta Portaria, o Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD), 

referente à Defensoria Pública do Estado, fixado na Lei nº 10.475, de 18 de janeiro de 2019, para o exercício 

financeiro do ano de 2019. 
  

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no órgão oficial. 
  

Publique-se. Cumpra-se. 
  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do 

mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove. 

   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  

  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  



  

  
  

  
  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 Listar Quadro Detalhamento Despesa 
Ano Base: 2019 

ÓRGÃO 
05000 
Defensoria 
Pública 
Geral do 
Estado 

Em R$ 1,00 
RECURSOS DE 

TODAS AS 
FONTES E 

TRANSFERÊNCIAS 
Defensoria Pública Geral do Estado - DPGE 
05101 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA 
FR 
DETALHADO 

TOTAL 
ESFERA 

SUBAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
 2.541.000 

03.062.0100.2398 
Manutenção de Núcleos de 
Atendimento ao Público 

 2.541.000 
239801 

F 
Assegurar os 
meios 
necessários 
para 
manutenção 
dos Núcleos 
de 
Atendimento 
ao Público, 
objetivando o 
acolhimento e 
atendimento 
humanizado à 
população 
hipossuficiente 
0.1.00 

33.90 
 2.541.000 

 11.516.000 
03.122.0100.2088 
Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública do RN 

 11.516.000 
208801 

F 
Assegurar os 
meios 
necessários à 
cobertura das 
despesas com 
pessoal, 
administrativas 
e 
operacionais, 
bem como 
viabilizar a 



aquisição e/ou 
locação de 
equipamentos 
e material 
permanente e 
a realização 
de pequenas 
obras e 
serviços, 
objetivando 
um melhor 
desempenho 
de suas 
atribuições. 
0.1.00 

33.90 
 11.465.000 

0.1.00 
44.90 

 51.000 
 33.340.000 

03.122.0100.2314 
Encargos com Pessoal 

 33.340.000 
231401 

F 
Assegurar os recursos orçamentários necessários à cobertura das 
despesas com pessoal e encargos sociais. 

0.1.00 
31.90 

 30.161.000 
0.1.00 

31.91 
 3.179.000 

 50.000 
03.122.0100.2982 
Preservação do Patrimônio Público 

 50.000 
298201 

F 
Assegurar 
recursos 
orçamentários 
necessários à 
cobertura de 
despesas com 
conservação 
do patrimônio 
público, 
coforme o 
disposto no 
Art. 45 da Lei 
Complementar 
101, de 
04.05.00. 

Página: 1 de 6 
SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão 
Fiscal do Rio Grande do Norte 
                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária 
Anual 

FASE: Aprovada 
 

 
  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 Listar Quadro Detalhamento Despesa 
Ano Base: 2019 

ÓRGÃO 
05000 
Defensoria 
Pública 
Geral do 
Estado 

Em R$ 1,00 
RECURSOS DE 

TODAS AS 



FONTES E 
TRANSFERÊNCIAS 
Defensoria Pública Geral do Estado - DPGE 
05101 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA 
FR 
DETALHADO 

TOTAL 
ESFERA 

SUBAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
0.1.00 

33.90 
 50.000 

FONTE 

DESPESAS 
CORRENTES 
PESSOAL ENC. 

SOCIAIS 

JUROS E ENC. 
DA DÍVIDA 

OUTRAS DESP. 
CORRENTES 

SUBTOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA 

SUBTOTAL 

TOTAL 

RESERVA 

 33.340.000 
 14.056.000 

 51.000 
 47.396.000 

 51.000 
 47.447.000 

0.1.00 
TOTAL 
 33.340.000 

 14.056.000 
 47.396.000 

 51.000 
 51.000 

 47.447.000 
Página: 2 de 6 

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte 
                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual 

FASE: Aprovada 
 

 
  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 Listar Quadro Detalhamento Despesa 
Ano Base: 2019 

ÓRGÃO 
05000 



Defensoria 
Pública 
Geral do 
Estado 

Em R$ 1,00 
RECURSOS DE 

TODAS AS 
FONTES E 

TRANSFERÊNCIAS 
Fundo de Manutenção e Aparelhamento da Defensoria Pública 
Geral do Estado- FUMADEP 
05131 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA 
FR 
DETALHADO 

TOTAL 
ESFERA 

SUBAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
 149.000 

03.062.0100.2177 
Gerenciamento das Ações do 
FUMADEP 

 149.000 
217701 

F 
Assegurar os 
recursos à 
promoção, 
incentivo e 
implantação das 
ações do 
FUMADEP, 
visando o regular 
desempenho no 
que tange a 
orientação 
jurídica e 
assistência 
judicial 
e extra-judicial de 
competência 
exclusiva da 
Defensoria 
Pública do RN. 
0.1.50 

33.90 
 52.000 

0.1.50 
44.90 

 97.000 
 443.000 

03.122.0027.1698 
Ampliação e Operacionalização da Frota de Veículos 

 443.000 
169801 

F 
Aparelhar, manter e ampliar a frota de veículos da instituição para 
propiciar o atendimento das demandas dos núcleos, sede e 
especializados. 

0.1.00 
44.90 

 443.000 
 600.000 

03.122.0027.1711 
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades da Defensoria 
Pública 

 600.000 
171101 

F 



Construir, reformar e ampliar sedes próprias para os Núcleos 
Regionais da Defensoria Pública do Estado, propiciando um 
atendimento especializado aos cidadãos hipossuficientes. 

0.1.00 
44.90 

 600.000 
 250.000 

03.126.0027.1620 
Realização de Concurso Público 

 250.000 
162001 

F 
Prover o Quadro de Pessoal da DPGE com a contratação de 
defensores públicos e servidores de apoio administrativo, a fim de 
ampliar o acesso à justiça gratuita aos cidadãos hipossuficientes. 

Página: 3 de 6 
SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte 
                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual 

FASE: Aprovada 
 

 
  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 Listar Quadro Detalhamento Despesa 
Ano Base: 2019 

ÓRGÃO 
05000 
Defensoria 
Pública 
Geral do 
Estado 

Em R$ 1,00 
RECURSOS DE 

TODAS AS 
FONTES E 

TRANSFERÊNCIAS 
Fundo de Manutenção e Aparelhamento da Defensoria Pública 
Geral do Estado- FUMADEP 
05131 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA 
FR 
DETALHADO 

TOTAL 
ESFERA 

SUBAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
0.1.00 

33.90 
 250.000 

 39.000 
03.126.0027.1622 
Humanização do Atendimento ao Público 

 39.000 
162201 

F 
Ampliar e capacitar o sistema de triagem oferecido ao público 
hipossuficiente, promovendo a formação e capacitação de equipe 
multidisciplinar para acolhimento e atendimento humanizado à 
população alvo. 

0.1.00 
33.90 

 39.000 
 42.000 

03.126.0027.1623 
Desenvolvimento do Planejamento e Gestão da DPGE 



 42.000 
162301 

F 
Construção de agenda estratégica capaz de viabilizar o alcance da 
missão institucional, com foco na melhoria e ampliação dos serviços 
a serem prestados à população hipossuficiente. 

0.1.00 
33.90 

 42.000 
 10.000 

03.126.0027.1624 
Disk Defensoria 

 10.000 
162401 

F 
Criar, desenvolver, instalar e ampliar o atendimento à população por 
telefone e internet. 

0.1.00 
33.90 

 10.000 
 550.000 

03.126.0027.1696 
Aparelhamento, Operacionalização e Modernização da Defensoria 
Pública 

 550.000 
169601 

F 
Otimizar o atendimento ao público, com o desenvolvimento de 
softwares para controle de processos administrativos e judiciais, bem 
como aparelhamento do órgão. 

0.1.00 
33.90 

 30.000 
0.1.00 

44.90 
 520.000 

 15.000 
03.128.0027.1625 

Página: 4 de 6 
SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte 
                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual 

FASE: Aprovada 
 

 
  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 Listar Quadro Detalhamento Despesa 
Ano Base: 2019 

ÓRGÃO 
05000 
Defensoria 
Pública 
Geral do 
Estado 

Em R$ 1,00 
RECURSOS DE 

TODAS AS 
FONTES E 

TRANSFERÊNCIAS 
Fundo de Manutenção e Aparelhamento da Defensoria Pública 
Geral do Estado- FUMADEP 
05131 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA 
FR 
DETALHADO 



TOTAL 
ESFERA 

SUBAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
Programas de Sucesso da 
Defensoria 

 15.000 
162501 

F 
Investir na 
ampliação 
dos 
programas: 
Defensoria 
na 
Comunidade, 
SUS 
Mediado, Sol 
e Liberdade, 
Paternidade 
Responsável 
e Conciliar é 
Preciso. 
0.1.00 

33.90 
 15.000 

 125.000 
03.128.0027.1632 
Campanhas Temáticas de Direitos 
Individuais e Coletivos 

 125.000 
163201 

F 
Promover a 
educação em 
direitos, a 
difusão e a 
conscientização 
dos direitos 
humanos, da 
cidadania e do 
ordenamento 
jurídico, 
aproximando-se 
dos grupos 
sociais 
vulneráveis. 
0.1.00 

33.90 
 80.000 

0.1.00 
44.90 

 45.000 
 280.000 

03.128.0027.1697 
Promoção e Participação em Eventos e Cursos de Qualificação 

 280.000 
169701 

F 
Buscar a qualidade e a eficiência nos serviços de assistência jurídica 
gratuita, promovendo a qualificação dos defensores públicos e 
servidores de apoio da instituição. 

0.1.00 
33.90 

 280.000 
 103.000 

04.121.0027.1973 
Implantação, implementação e operacionalização do Plano de Cargo 
e Salários dos Servidores da Defensoria Pública do Estado 

 103.000 
197301 



F 
Implantar, implementar e operacionalizar o plano de cargos de 
salários do quadro de pessoal da DPGE. 

0.1.00 
33.90 

 103.000 
Página: 5 de 6 

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão 
Fiscal do Rio Grande do Norte 
                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária 
Anual 

FASE: Aprovada 
 

 
  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 Listar Quadro Detalhamento Despesa 
Ano Base: 2019 

ÓRGÃO 
05000 
Defensoria 
Pública 
Geral do 
Estado 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
05131 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIAS 
Em R$ 1.000,00 

Fundo de Manutenção e Aparelhamento da Defensoria Pública 
Geral do Estado- FUMADEP 

FONTE 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL ENC. SOCIAIS 

JUROS E ENC. 
DA DÍVIDA 

OUTRAS DESP. 
CORRENTES 

SUBTOTAL 

DESPESAS DE 
CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA 

SUBTOTAL 

TOTAL 

RESERVA 

 849.000 
 1.608.000 
 849.000 

 1.608.000 
 2.457.000 

0.1.00 
 52.000 
 97.000 

 52.000 
 97.000 

 149.000 



0.1.50 
TOTAL 

 901.000 
 901.000 

 1.705.000 
 1.705.000 
 2.606.000 

Página: 6 de 6 
SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão 
Fiscal do Rio Grande do Norte 
                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária 
Anual 

FASE: Aprovada 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 


